biệt" hoặc là "Bộ đội tinh nhuệ đặc biệt". Bác Hồ còn tặng cho Binh chủng Đặc

công bốn câu trong ngày 19/3/1967 nhân dịp Bác, Thủ tướng Phạm Văn Đồng

và Đại tướng Võ Nguyên Giáp về thăm binh chủng:

“Đặc biệt tinh nhuệ

Anh dũng tuyệt vời

Mưu trí táo bạo

Đánh hiểm thắng lớn”.

Bước vào chuần bị chiến dịch xuân Mậu Thân đầu năm 1968, Tỉnh đội

trưởng U1, Phó tư lệnh mặt

trận Trần Công An và đồng

chí Phan Văn Trang nguyên Bí

thư tỉnh ủy, phó chính ủy mặt

trận cùng với các đồng chí

khác dã hoàn thành tốt nhiệm

vụ được giao, đã đưa 250

thương binh ra khỏi vòng vây

của địch. Tuy thắng lợi trong

chiến dịch Mậu Thân chưa

"Đánh cho Mỹ cút, đánh cho ngụy nhào" tiến tới giải phóng hoàn toàn miền

Nam.

Đúng như tướng Lê Trọng Tấn (Tư lệnh phó Bộ chỉ huy miền, tại chỉ huy

sở tiền phương) nhận xét: "Biên Hòa đã hoàn thành nhiệm vụ trong cuộc tổng

tiến công và nổi dậy xuân Mậu Thân 1968 và Kỷ Dậu 1969".

Riêng đồng chí Trần Công An, trước khi bước vào chiến dịch Mậu Thân

có hai nỗi đau dồn dập dội vào trái tim của một người cha trước lúc ra trận, đó là

hai người con: Đại đội trưởng Trần Văn Cao, lúc ấy 27 tuổi - bị thương cụt một

chân phải khi chỉ huy một tổ điều nghiên lần 2 tại sân bay Biên Hòa; người con